
    PATVIRTINTA 
    Žemaitijos nacionalinio parko direktoriaus 
    2024 m. liepos    d. įsakymu Nr. V- 
 
 

RUKUNDŽIŲ GAMTINIO REZERVATO LANKYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Rukundžių gamtinis rezervatas (toliau – Rezervatas) įsteigtas išsaugoti pelkėtų 
ir miškingų įlomių Rukundžių gamtinį kompleksą su natūralia hidrografine struktūra, Europos 
Bendrijos svarbos pelkių ir miškų buveinėmis ir joms būdinga augalija ir gyvūnija, šarvuotajai 
skėtei, didžiajam auksinukui, jerubei ir lūšiai tinkamomis buveinėmis. 

2. Rezervato lankymo tvarkos aprašas (toliau – tvarkos aprašas) nustato 
lankymosi Rezervate gamtos mokslinių tyrimų ir stebėjimų, mokomaisiais ir pažintiniais 
tikslais tvarką.  

3. Asmenys, besilankantys Rezervate, privalo vadovautis Lietuvos Respublikos 
Aplinkos apsaugos, Saugomų teritorijų, Laukinių augalų ir grybų, Laukinės gyvūnijos, 
Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių, Miškų ir kitų įstatymų, Žemaitijos nacionalinio parko 
nuostatų, kitų teisės aktų bei šio tvarkos aprašo reikalavimų. 

4. Tvarkos apraše naudojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos Aplinkos 
apsaugos, Saugomų teritorijų, Laukinių augalų ir grybų, Laukinės gyvūnijos, Saugomų 
gyvūnų, augalų ir grybų rūšių, miškų įstatymuose vartojamas sąvokas. 

II. PARKO LANKYTOJŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

5. Lankymosi Rezervate reikalavimai: 
5.1. Lankytis Rezervate leidžiama tik raštu suderinus su Direkcija ir / arba lydint 

Direkcijos valstybės tarnautojams ar darbuotojams: 
5.1.1. gamtos mokslinių tyrimų ir stebėjimų tikslais, atitinkančiais Rezervato 

steigimo tikslus, mokslo įstaigų specialistams, kurių darbo sritis susijusi su gamtos tyrimais, 
rinkti gamtinę medžiagą (gamtinės medžiagos paėmimas turi būti vykdomas, vadovaujantis 
Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos 2010 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-622 „Dėl 
Saugomų rūšių naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta saugomų rūšių gyvūnų, 
augalų ir grybų paėmimo iš gamtinės aplinkos tvarka) ir duomenis, stebėti gamtinę aplinką; 

5.1.2. studentų ir moksleivių grupėms ir jų vadovams mokomosios praktikos metu 
mokomaisiais tikslais tirti ir stebėti gamtą nepaimant gamtinės medžiagos tyrimams; 

5.2. Uogavimo ir grybavimo tikslais lankytis Rezervate rugsėjo mėnesį leidžiama 
vietos gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją vietą kaimuose ir viensėdžiuose, 
besiribojančiuose su Rezervatu, ir turintiems su savimi asmens tapatybę patvirtinantį 
dokumentą. Uogauti ir grybauti leidžiama tik šviesiuoju paros metu (praėjus valandai po 
saulės patekėjimo ir likus valandai iki saulės laidos); 

5.3. Mokomaisiais tikslais (siekiant susipažinti su rezervate saugomais gamtos 
kompleksais ir objektais) lankytojų grupės ar pavieniai asmenys gali lankytis Rezervate tik 
lydint Direkcijos specialistui; 



5.4. Lankymosi metu Rezervate aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti 
naudojamos Lietuvos Respublikos Laukinių augalų ir grybų, Laukinės gyvūnijos, Saugomų 
gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymuose nustatyta tvarka. 

6. Neturintiems Direkcijos leidimo arba nelydimiems Direkcijos valstybės tarnautojų 
ar darbuotojų asmenims (išskyrus Direkcijos valstybės tarnautojus ir darbuotojus, dirbančius 
pagal darbo sutartis, bei pareigūnus, vykdančius kontrolę pagal kompetenciją, nustatytą 
teisės aktuose, taip pat pagal sutartis gamtotvarkos darbus vykdančius asmenis ir 5.2. 
punkte nurodytus asmenis) draudžiama būti Rezervate.  

7. Fiziniai ir juridiniai asmenys gali vykdyti gamtos mokslinius tyrimus ir stebėjimus 
Rezervate tik vadovaudamiesi mokslo, mokymo ar kitų institucijų patvirtintomis ir su 
Direkcija suderintomis tyrimų programomis. Baigus vykdyti tyrimus ir stebėjimus, vienas 
parengtos ataskaitos egzempliorius pateikiamas Direkcijai. 

8. Rezervato lankytojams draudžiama kurti laužus, statyti palapines, gadinti, naikinti 
ar savavališkai perkelti rekreacinius įrenginius, informacines rodykles, stendus, riboženklius, 
kvartalinius stulpus ir ženklus, priešgaisrinius įrenginius, kirsti, naikinti, žaloti medžius ar 
krūmus, gaudyti, naikinti ir žaloti laukinius gyvūnus, išsinešti juos su savimi, rinkti paukščių 
kiaušinius, ardyti jų būstus (olas, dreves, lizdus ir pan.) ar kitaip kenkti gyvūnų aplinkai, 
naikinti augalų ir grybų augimvietes, triukšmauti, garsiai leisti muziką ar kitaip trikdyti rimtį, 
atsivežti šunis, kates ar kitus naminius gyvūnus, šiukšlinti aplinką, teršti vandens telkinius 
ar kitaip neigiamai įtakoti natūralius gamtos procesus. 

 
III. ATSAKOMYBĖ UŽ TVARKOS APRAŠO PAŽEIDIMĄ 

 
9. Rezervato valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja 

Direkcija. 
11. Fiziniai ir juridiniai asmenys Rezervate ir jo buferinės apsaugos zonoje privalo 

laikytis veiklos apribojimų, nustatytų Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatyme, 
Žemaitijos nacionalinio parko nuostatuose ir kituose teisės aktuose, taip pat šiose taisyklėse. 

12. Asmenys, pažeidę Rezervato lankymo tvarkos aprašo reikalavimus, atsako 
Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

_____________________________________ 

 


